
        
DETERMINAZIONE N. 1167 DEL 05.12.2016

OGGETTO: Interventi urgenti per la regimazione delle acque meteoriche in alcune località 
del  territorio  comunale.  CIG:  Z441C2C107  –  CUP:  B34H16001640004  Aggiudicazione 
definitiva 

IL RESPONSABILE DI SETTORE   

PREMESSO che:
– con determinazione n° 1104 in data 23.11.2016, esecutiva,  è stato disposto, tra 

l'altro:
• di approvare il progetto relativo agli interventi urgenti per la regimazione delle 
acque meteoriche in alcune località del territorio comunale dell'importo complessivo 
di € 40.000,00 di cui € 31.430,00 per lavori a base di appalto;
• di avviare la procedura di scelta per l'affidamento dell'intervento aderendo al 
Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START) come da indicazioni 
di cui alla Deliberazione Giunta Municipale n. 141 del 12.11.2014;
• di individuare i soggetti economici da invitare a presentare la propria offerta in 
n° di 3 tra quelli ritenuti idonei con sede operativa nella Regione Toscana stabilendo, 
considerata l'urgenza, alla data del 29.11.2016 il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte;
• di affidare al sottoscritto Roberto Fanfani – P.O. e Responsabile del Settore 
Protezione  Civile  ed  Ambiente  –  il  ruolo  di  RUP  e  di  direzione  dei  lavori  per 
l'intervento di cui trattasi; 

PRESO ATTO che alla procedura START suddetta sono state inviate le  n. 3 Imprese 
di seguito indicate : 

• CSS S.rl di Firenze; 
• EDIASFALTI S.p.A. di Agliana (PT); 
• FIRENZE LAVORI S.r.l. di Firenze 

CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte del 29.11.2016  hanno 
presentato offerta n. 2 operatori economici con i seguenti ribassi: 

• EDIASFALTI S.p.A. di Agliana (PT) ribasso offerto del15,70%; 
• FIRENZE LAVORI S.r.l. di Firenze ribasso ofefrto del 16,80% ; 

VISTO l'esito della procedura suddetta da cui risulta quale migliore offerta quella 
presentata la ditta  FIRENZE LAVORI SRL, con sede legale in CAMPI BISENZIO, via delle 
Pertiche che ha offerto un ribasso percentuale del 16,80 % sull'importo soggetto a ribasso 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


di € 30.200,00 al netto dell’IVA oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
1.230,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che la procedura vigente relativa ai controlli a campione dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 ha dato esito di “non controllare” ;   

VERIFICATO che l'Impresa FIRENZE LAVORI SRL è in possesso di attestazione SOA 
in  corso di  validità  relativa alla  categoria  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  pertanto,  ai  sensi 
dell'art. 90 del DPR 207/2010,  non è richiesto ulteriore dimostrazione circa il possesso dei 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo;   

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione dell'intervento 
di cui trattasi ;

CONSIDERATO  che  il  contratto  da  stipularsi  con  l’impresa  aggiudicataria 
dell’appalto  in  questione  ammonta  a  complessivi  €  26.356,40  (IVA  esclusa),  così 
determinato:

A. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 30.200,00
B. detrarre ribasso d'asta del 16,80 % € 5.073,60

restano € 25.126,40
B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.230,00

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 26.356,40

RILEVATO come  le  opere  hanno  natura  e  caratteristiche  ritenute  ammissibili 
all'incentivo della progettazione di cui alla normativa vigente in materia;

CONSIDERATO che  in  conseguenza  dell’aggiudicazione  dei  lavori  si  rende 
necessario procedere alla nuova approvazione del quadro economico dell’intera opera che 
risulta essere il seguente:

A. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 30.200,00
B. detrarre ribasso d'asta del 16,80 % € 5.073,60

restano € 25.126,40
B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.230,00
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 26.356,40

IVA 22% € 5.798,41
Incentivo alla progettazione , imprevisti e 

somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le 

€ 7.845,19

TOTALE  € 40.000,00

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RILEVATO  che con l’approvazione del quadro economico non si registra alcuna 
variazione di spesa rispetto al progetto approvato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 
n.102/2009,  è  fatto  obbligo  di  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

VISTO  l’art.107  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 409 del 09.05.2016 con la quale è stato 
attribuito  al  sottoscritto  l'incarico  di  P.O.  Del  settore  Protezione  Civile  ed  Ambiente 
competente in materia ;

DETERMINA 

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla Ditta  FIRENZE LAVORI S.r.l., 
P.IVA 04811010489, con sede legale in CAMPI BISENZIO via delle Pertiche , che ha 
offerto un ribasso percentuale del  16,80 % sull'importo soggetto a ribasso di  € 
30.200,00 al netto dell’IVA oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
1.230,00 al netto dell’IVA  e così per l’importo complessivo di netti  € 26.356,40 
(IVA esclusa), come determinato nella parte narrativa del presente atto; 

2. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori nell’immutato importo globale 
di  complessivi  €  40.000,00 (Iva  compresa)  come  ripartito  nella  narrativa  del 
presente atto;

3. di impegnare la somma di  € 40.000,00 (IVA compresa 22%) sul  Bilancio 2016 
Capitolo  n.  12170   “interventi  di  adeguamento  e  manutenzione  straordinaria  
fognature meteoriche” del Bilancio 2016 nel seguente modo : 

• per  €  32.154,81  a  favore  della  Ditta FIRENZE  LAVORI  S.r.l.  Impegno 
2016/1846.001

• per € 7.845,19  a disposizione dell'Amm.ne Com.le per imprevisti,  incentivi  alla 
progettazione e somme a disposizione da impegnare successivamente con separato 
atto a secondo delle necessità ; impegno 2016/1846;   

4. di precisare che l'avvio  degli  interventi  urgenti  sono programmati  nel  corrente 
mese di  dicembre  2016 e  che pertanto  la  sua  esigibilità  è  fissata  entro  l'anno 
corrente ; 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


5. di procedere, per le motivazioni di urgenza collegate alla tipologia degli interventi 
e  nel  rispetto  delle  previsioni  indicate  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  alla 
consegna anticipata all'Impresa delle lavorazioni ai sensi dell’articolo 32 commi 8 e 
13 del Codice dei contratti e nelle more della stipula del contratto di appalto ; 

6. di dare atto che;  
• il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'intervento è il sottoscritto 

come da affidamento in premessa richiamato ; 
• il  perfezionamento contrattuale avverrà  entro 60 (sessanta) giorni dalla data del 

presente  provvedimento  con  la  modalità  semplificata  del  contratto  per 
corrispondenza sottoscritto per accettazione. 

                                

                IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                             (Roberto Fanfani) 

_______________________________________________________________

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE - 
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                        Dott. Dario Navarrini  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

